Contudo, caso haja orçamento e interesse público, o edital poderá ser suplementado, 

ou seja, caso haja saldo de recursos da PNAB oriundo de outros editais ou rendimentos, 

as vagas podem ser ampliadas. 

2.3 Valor total do edital 

Cada projeto receberá o valor descrito no Anexo I. 

O valor total deste edital é de R$355.483,79 (trezentos e cinquenta e cinco mil, 

quatrocentos e oitenta e três reais e setenta e nove centavos)  

A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:  

06.006.13.392.0026.2.051.3.3.50.43.00.00 - Manutenção Atividades da Diretoria de 

Cultura - SUBVENÇÕES SOCIAIS - 756 (fonte 3155) 

06.006.13.392.0026.2.051.3.3.50.43.00.00 - Manutenção Atividades da Diretoria de

[...]

Anexo VIII – Declaração PCD 

Anexo IX – Formulário de interposição de recurso 

Rosiane Limberger dos Santosd Tonelli 

Secretária de Educação e Cultura 

ANEXO 1 – CATEGORIAS 

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente edital possui valor total de R$355.483,79 (trezentos e cinquenta e cinco 
mil, quatrocentos e oitenta e três reais e setenta no nove centavos) distribuídos da 
seguinte forma: 

a) Até R$ 163.841,07 (CENTO E SESSENTA E TRÊS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA UM 

REAIS E SETE CENTAVOS)  para CATEGORIA PESSOA FÍSICA;  

b) Até R$ 191.642,72 (cento e noventa e um mil, seiscentos e quarenta e dois reais e 

setenta e dois centavos)  para CATEGORIA PESSOA JURÍDICA; 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

Categoria Pessoa Física: 

a) PROJETOS ATÉ R$ 3.167,37 (três mil, cento e sessenta e sete reais e trinta e sete 

centavos). - 11 VAGAS 

b) PROJETOS ATÉ R$ 5.000,00 (cinco mil reais). - 07 VAGAS 

c) PROJETOS ATÉ R$ 8.000,00 (oito mil reais). - 08 VAGAS 

d) PROJETOS ATÉ R$ 10.000,00 (dez mil reais). - 03 VAGAS 

Categoria Pessoa Jurídica: 

a) PROJETOS ATÉ R$ 3.160,68 (três mil, cento sessenta reais e sessenta e oito 

centavos). - 04 VAGAS 

b) PROJETOS ATÉ R$ 5.000,00 (cinco mil reais). - 03 VAGAS 

c) PROJETOS ATÉ R$ 8.000,00 (oito mil reais). - 03 VAGAS 

d) PROJETOS ATÉ R$ 10.000,00 (dez mil reais). - 02 VAGAS 

e) PROJETOS ATÉ R$ 40.000,00 (quarenta  mil reais).